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حمله روســـیه به اوکراین را باید بیش از جنگ 

بیـــن دو کشـــور تحلیل کرد. اکنون روســـیه از 

ســـمت آمریـــکا و اروپـــا تحـــت بیشـــترین و 

شـــدیدترین تحریم های تاریخ قرار گرفته است. 

همجمه ای که نشـــان دهنده شـــکل گیری نظم 

جدیـــدی در دنیاســـت. از ایـــن رو رصد دقیق 

تحولات جنگ روسیه و اوکراین برای تحلیل و 

پیش بینی تحولات آینده ضروری است.
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پس از به رسـمیت شـناختن دو جمهور مسـتقل دونتسـک و لوهانسک 

نیروهـای نظامـی روسـیه  در شـرق اوکرایـن توسـط روسـیه، اسـتقرار 

در ایـن دو جمهـوری و سـپس حملـه نظامـی روسـیه بـه اوکرایـن در 

بامـداد 5 اسـفند 1400، جنـگ رسـآن‌های سـختی عیلـه روسـیه آغـاز و 

تحریم‌هایی علیه این کشـور در سـطوح مختلف به رهبری آمریکا وضع 

شـد. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسـیه هدف از آغاز حمله نظامی 

را حمایـت از مردمـی خوانـد کـه بـه مـدت هشـت سـال توسـط رژیـم 

کی‌یـف در معـرض نسـل کشـی قـرار گرفته‌انـد. امـا بـا ورود به هشـتمین 

مـاه از ایـن درگیـری، کمـاکان هجمه‌هـا علیه روسـیه علی الخصـوص از 

سـمت آمریـکا و اروپـا ادامـه دارد و اکنـون روسـیه تحـت شـدیدترین 

تحریم‌هـای تاریـخ از نظـر تعـداد تحریم‌های صـورت گرفته قـرار دارد. در 

تاریـخ 30 فروردیـن 1401 نیـز سـرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسـیه 

آغـاز مرحلـه بعـدی ایـن حملـه نظامـی را اعلام کرد.

مناقشه روسیه و اوکراین درحالی وارد هشتمین ماه خود شد که مهم‌ترین اخبار پیرامون 

چهار محور پیشروری اوکراین در میدان جنگ، برگزاری همه‌پرسی در مناطق تحت تصرف 

روسیه، صدور فرمان تشکیل بسیج جزئی از سوی رئیس جمهور روسیه و مشکلات ناشی 

از کمبود انرژی در اروپا در جریان است.

پس از آن‌که اوکراین در یک حمله گسترده در نیمه سپتامبر موفق شد بخش‌های بسیاری 

از استان خارکف را از نیروهای روسی بازگیرد، در حدود دو هفته تغییرات قابل توجهی 

در قلمرو تحت مالکیت هیچ‌یک از طرفین رخ نداد تا آن‌که در روزهای گذشته که تمرکز 

روسیه بر برگزاری همه‌پرسی در چهار استان لوهانسک، دونتسک، زاپروژیا و خرسون 

بود، نیروهای اوکراینی در مناطق جنوب شرقی استان خارکف، یعنی شرق شهر ایزوم و 
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شمال غرب شهر لیمان پیشروی محسوسی داشتند. بسیاری از کارشناسان بر این باورند 

که برگزاری همه‌پرسی عجولانه در این مناطق نیز تحت تاثیر پیروزی اوکراین صورت گرفته 

بود. از سوی دیگر پس از این اتفاق بود که پوتین، فرمان تشکیل »بسیج جزئی« را صادر 

نمود تا بدین صورت مسکو ارتشی شامل 300.000 نیروی ذخیره و  آماده به خدمت 

برای جایگزینی در شرایط اضطراری داشته باشد. این امر ضمن ایجاد احساس رعب و 

وحشت در شهروندان روس، بر شایعات شکست روسیه و اثرگذاری تحریم‌ها دامن زد 

و جبهه غرب را به اعمال فشار بیشتر علیه مسکو امیدوارتر کرد، همچنین تنش‌ها و 

لفاظی‌های سیاسی در مورد حمله اتمی را نیز به اوج خود رساند، تا جایی که حتی رئیس 

جمهور اوکراین نیز بیان داشت که همتای روسی خود در مورد استفاده از سلاح هسته‌ای 

در صورت احساس خطر، کاملا مصمم خواهد بود. لازم به ذکر این نکته است که آغاز 

همه‌پرسی با واکنش گسترده از سوی جامعه بین‌الملل همراه بود و موجی از تحریم‌های 

جدید را علیه روسیه به همراه داشت. هرچند که تحریم‌های جدید اثر گذاری خاصی 

نخواهند داشت و غالباً از نوع انسداد دارایی افراد شاغل در مناصب دولتی رده چندمی 

هستند، اما فضای روانی را متشنج خواهند نمود. همچنین بسیاری از کشورهای از جمله 

برخی همسایه‌های روسیه مانند چین و قزاقستان و ترکیه نیز به برگزاری همه‌پرسی 

اعتراض داشته و اعلام نمودند که نتایج آن را به رسمیت نخواهند شناخت.

با شمارش آرای نتایج همه‌پرسی، مشخص شد که حدود 96 درصد از کل شهروندان 

اعلام  در صورت  روسیه هستند.  به  الحاق سرزمین خود  مناطق ذکر شده، خواهان 

رسمی ضمیمه شدن این مناطق به روسیه، حدود 15 درصد از خاک اوکراین به روسیه 

اضافه می‌شود. ذکر این مسأله نیز خالی از لطف نیست که با احتساب کریمه، دونتسک، 

لوهانسک، زاپروژیا و خرسون، حدود 20 درصد از سبد تولیدات کشاورزی اوکراین به 

روسیه رسیده است که عمدتاً شامل گندم، جو، ارزن، آفتاب‌گردان، کلزا، سویا و ذرت 

می‌شود. آمریکا اعلام کرده که به همراه متحدانش هزینه‌های اقتصادی بیشتری را به 
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روسیه تحمیل خواهد نمود، اما به‌نظر نمی‌رسد گزینه‌های زیادی برای تحمیل خسارت 

اقتصادی به روسیه وجود داشته باشد مگر آن‌که بتواند چین و هند را که عمده خرداران 

نفت روسیه هستند با خود همراه کند.  

 شاید مهم‌ترین اتفاقی که طی روزهای گذشته همه توجهات را به خود جلب کرد، انفجار 

خطوط لوله »نورد استریم 1« و »نورد استریم 2« بود. هرچند نورد استریم 2 به بهره‌برداری 

نرسیده بود اما خسارات قابل توجهی را به سرمایه‌گذاران این خط لوله علی‌الخصوص 

روسیه و آلمان تحمیل نمود. نورد استریم 1 نیز در دو مسیر جریان داشت و علی‌رغم 

آن‌که از ابتدای ماه سپتامبر روسیه گازرسانی از آن خط را متوقف کرده بود، در روزهای 

گذشته خبرهایی از رفع نقص و بازگشایی مجدد آن حکایت داشت. اکنون تخمین هزینه 

و بازه زمانی بازیابی زیرساخت‌های حمل‌ونقل گاز از این خط لوله غیرممکن به‌نظر می‌رسد. 

متضرر بزرگ این حادثه در کنار روسیه اروپا خواهد بود؛ چراکه در این زمان حتی اگر 

مذاکرات صلح برقرار شود، دیگر امکان گازرسانی به اروپا به مانند گذشته میسر نخواهد 

شد و رشته‌های برقراری رابطه با روسیه بیش از پیش کمرنگ شده است. همچنین روسیه 
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اهرم فشار نسبتا مهمی را از دست داد. ضمن آن‌که تکمیل پروژه‌ها و زیرساخت‌های گازی 

برای صادرات به دیگر کشورها نیز فرایندی زمان‌بر است که جمع همه این موارد، هزینه 

هنگفتی برای روسیه به همراه خواهد داشت.  مطابق اطلاعات اشپیگل، سازمان سیا 

»هفته‌ها پیش« به برلین درباره حمله احتمالی به خطوط لوله گاز در دریای بالتیک هشدار 

داده بود. ضمن آن‌که مدت‌ها قبل از شروع جنگ نیز در هشتم فوریه 2022، رئیس 

جمهور آمریکا در پاسخ به سوال خبرنگاری درباره واکنش احتمالی آمریکا در صورت حمله 

روسیه به اوکراین گفته بود »قول می‌دهم که اگر روسیه حمله کند. دیگر نورد استریم 2 

وجود نخواهد داشت. ما به آن پایان خواهیم داد«؛ هرچند که این پروژه در اختیار آلمان 

است. با توجه به در نظر گرفتن جمیع جوانب می‌توان این‌گونه قلمداد نمود که منتفع 

اصلی این حادثه که هنوز عوامل آن شناسایی نشده‌اند، آمریکاست؛ زیرا از همین زمستان 

پیش‌رو وابستگی اروپا به آمریکا در حیطه انرژی بیشتر از گذشته می‌شود.



اقدامات تحریمی

22 سپتامبر 2022 )31 شهریور 1401(
تصویـب لایحـه جرایـم اقتصـادی و شـفافیت شـرکتی توسـط انگلسـتان. بـر ایـن 
اسـاس برای افرادی که تحت تحریم‌های انگلسـتان یا سـازمان ملل تعیین شـده‌اند، 

فعالیت به عنوان مدیران شـرکت‌ها یا مشـارکت در ترویج، تشـکیل یا مدیریت یک 

شـرکت، جـرم تلقی می‌شـود.

26 سپتامبر 2022 )4 مهر 1401(
انسـداد دارایـی 89 فـرد و 3 نهـاد توسـط انگلسـتان بـه دلیـل اعمـال همه‌پرسـی در 

4 منطقـه اوکرایـن از جملـه:

�yy سرمایه‌گذار عمده ،ARETI ایگور ماکاروف، رئیس و مالک گروه بین‌المللی

در بخش نفت و گاز؛

�yy23 نفر از مدیران و اعضای هیئت مدیره گازپرومبانک؛

�yy؛Sberbank 16 عضو هیئت نظارت، هیئت اجرایی و سایر مدیران

�yy از جمله نایب رئیس و اعضای هیئت نظارت و ،Sovcombank 10 نفر از

هیئت مدیره

�yyGoznak

�yyIMA Consulting

�yy)بانک تسویه حساب‌های بین‌المللی( LLC بانک تجاری

27 سپتامبر 2022 )5 مهر 1401(
اعمال جریمه نقدی برای شرکت‌های ناقض قوانین تحریمی توسط انگلستان. 

11
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تحریم

توافق وزرای اتحادیه اروپا برای اعمال تحریم‌های جدید علیه روسیه
چنـد سـاعت پـس از صـدور فرمـان تشـکیل بسـیج جزئـی در روسـیه توسـط 

پوتیـن، جـوزپ بـورل مسـئول سیاسـت خارجـی اتحادیـه اروپـا گفـت وزرای 

بـا  سـپتامبر   21 چهارشـنبه  روز  در  غیررسـمی  نشسـتی  در  اروپـا  اتحادیـه 

تحریم‌هـای جدیـد علیـه روسـیه موافقـت کردنـد. همچنیـن توافـق کردنـد کـه به ارسـال 

تسـلیحات بیشـتر بـه اوکرایـن ادامـه دهنـد.

آمادگی اتحادیه اروپا برای اعمال تحریم‌های جدید
»اورسـولا فـون در لایـن«، رئیـس کمیسـیون اروپـا در گفت‌وگو بـا CNN گفت: 

»فرمان پوتین جهت تشکیل بسیج جزئی نیروهای ذخیره ارتش برای تقویت 

جنـگ در اوکرایـن و سـازماندهی همه‌پرسـی‌های سـاختگی در سـرزمین‌های 



میرحت

13

اشـغالی، زمینـه‌ای بـرای دور جدیـد تحریم‌های اتحادیه اروپا اسـت.

تحریم‌های جدید بر دو محور متمرکز است:

�yy.افراد و نهادهایی که از تهاجم روسیه به اوکراین حمایت می‌کنند

�yy.»افزایش کنترل بر صادرات فناوری غیرنظامی
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حمله روســـیه به اوکراین را باید بیش از جنگ 

بیـــن دو کشـــور تحلیل کرد. اکنون روســـیه از 

ســـمت آمریـــکا و اروپـــا تحـــت بیشـــترین و 

شـــدیدترین تحریم های تاریخ قرار گرفته است. 

همجمه ای که نشـــان دهنده شـــکل گیری نظم 

جدیـــدی در دنیاســـت. از ایـــن رو رصد دقیق 

تحولات جنگ روسیه و اوکراین برای تحلیل و 

پیش بینی تحولات آینده ضروری است.
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